
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2023-00343043- -UNC-ME#FCS

 
VISTO:

La solicitud de rectificación parcial de la RD-2023-191-E-UNC-DEC#FCS; y

CONSIDERANDO:

Que se cometieron diferentes errores materiales en el Anexo de la RD-2023-191-E-UNC-DEC#FCS y es necesario
reemplazarlo por un nuevo Anexo.

Que resulta necesario enmendar el error material involuntario.

Por ello:

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°: Rectificar parcialmente la RD-2023-191-E-UNC-DEC#FCS, y reemplazar su Anexo por el
Anexo que integra la presente.

ARTÍCULO 2°: Protocolizar. Comunicar. Notificar. Oportunamente archivar.





                                                                                                                                            Ref Expediente GDE: EX-2023-00343043-UNC-ME#FCS  
 
 


          
Lic. en Sociología y Lic. en Ciencia Política 


 
      


      


Carrera Nombre y Apellido Director/a TF 
Co Director/a 


TF Modalidad Título del Proyecto 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


SOCIOLOGÍA 


Micaela Ailén 
Arnaudo Mariana 


Patricia, 
Acevedo 


Consuelo 
González Clariá 


Informe de 
Investigación. 


“Trayectorias laborales juveniles. Desigualdades en 
el marco de la pandemia SARS-CoV-2”. Serafín González 


 


Erica Denise Esnal 
Radimak 


Esteban Torres 
Castaño  Informe de 


Investigación. “Criptoactivos en el agronegocio: El caso argentino” 


Constanza Narduzzi Ariel Gómez 
Ponce  Informe de 


Investigación. 
“Hacia una sociología de la moda en Córdoba: 
Cartografía Social del consumo”. 


Manuela Burgos 
Bruno 
Sebastián 
Ribotta 


 Informe de 
Investigación. 


“Fecundidad y derechos (no) reproductivos en 
Argentina 2002-2022”. 


Eva Schiaffino Ariel Gómez 
Ponce  


 
Informe de 
Investigación. 


“Tensiones constitutivas del amor contemporáneo en 
reggaetón, trap y cumbia pop”. 







Romina Isabel Adad Elsa Marcela 
Rodríguez 


Mónica Lilian 
Eula 


Informe de 
Práctica 
Supervisada 


"Gestión y producción de habitat desde la dinámica 
de los/as agentes. Procesos colectivos de base 
territorial en Cooperativa Canal de las Cascadas, 
Córdoba 2022".  


Sara Smart Luis Alberto 
Arévalo 


Silvia Beatriz 
Fuentes 


Informe de 
Práctica 
Supervisada 


"Sensibilizar y prevenir la(s) violencia(s) contra las 
mujeres dentro y fuera de las escuelas: guía de 
herramientas básicas para docentes de nivel medio” 


Omar Nahuel 
Spinuzza Vila 


Manuel 
Alejandro 
Giovine 


 
 
Informe de 
Investigación. 


“Estudiantes universitarios y redes sociales. Auto 
percepción de jóvenes de la Facultad de Ciencias 
Sociales de la Universidad Nacional de Córdoba” 


 
Aldana Zahira Lilen 
Ulloa 
 


 
Eliana López 


 
Mariana Patricia 
Acevedo 


 
Informe de 
Investigación. 


 
"Jóvenes y su derecho a estudiar. La incidencia de 
territorio y prácticas institucionales”. 


Xiomara Aranzazú 
Ruberto Villarreal 
 


Juan Pablo 
Gonnet 


Esteban Torres 
Castaño 


Informe de 
Investigación. 


“La producción sociológica en Argentina al comienzo 
de los ́90 ”. 


Sibila De Carlo  
Paul C. Hathazy  Informe de 


Investigación. 


“Política Carcelaria y Régimen Penitenciario: 
Condicionamientos Políticos y Dinámicas Informales 
en una Cárcel de Máxima Seguridad”. 


Ariana Belén Soloa 
Barrera 


Gabriela Bard 
Wigdor 


Mariana Loreta 
Magallanes 
Udovicich 


 
Informe de 
Investigación 


"Representaciones sociales y experiencias 
corporizadas: diálogo con pole dancers de Córdoba 
capital 2023”. 


 
 
 
 
 
 


Federico Nicolas 
Maciel 


Enrique 
Eduardo Shaw  Informe de 


Investigación. 


“La disputa geopolítica y económica detrás de la 
soberanía de las Islas Malvinas. Una mirada de la 
Política Exterior Argentina entre los años 2007-
2015”. 


Juan Ignacio Vico Iván Ase Nadia Khol Informe de 
Práctica 


“Frenos y contrapesos subnacionales en contextos de 
hiper-ejecutivismo. La función de control del Poder 







 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


 
 
 
 


 


 


CIENCIA 
POLÍTICA 


Supervisada. Legislativo de la Provincia de Córdoba. Pedidos de 
informe e interpelaciones: procedimiento, praxis y 
efectividad real, en el marco de la relación 
oficialismo-oposición”. 


Juan Manuel Beron  
Sofía  Conrero 


Zenaida Garay 
Reyna 


Informe de 
Práctica 
Supervisada. 


“Protocolo para el Uso y Traspaso de Activos 
Digitales Gubernamentales”. 


Dana Sol Córdoba  
Leticia  Medina 


Valeria Plaza 
Shaefer 


Informe de 
Práctica 
Supervisada. 


“Históricas: Fortalecimiento de la red de 
acompañantes comunitarias contra la violencia de 
género en Córdoba”. 


Luis Fernando 
Alvarado 


 
Liliana  
Córdoba 


 
Informe de 
Practica 
Supervisada 


"Redes sociales y comunicación publica: 
posibilidades y nuevos desafíos en el bloque de 
identidad Peronista en la Legislatura de Córdoba". 


Antonio Martín 
López 


María Sabrina 
Villegas 


 
Gastón Devisich 


Informe de 
Práctica 
Supervisada 


"VIHvientes: existir para resistir. Caminar hacia la 
visibilidad de lxs cuerpos positives en los territorios.” 


Virginia Asís 
María Sabrina 
Villegas 


María Paula 
Ávila Castro 


Informe de 
Práctica 
Supervisada. 


“Desafíos de la Gobernanza Ambiental como 
modalidad de gestión de políticas para la mitigación y 
adaptación del Cambio Climático. Caso de estudio: 
Secretaría de gestión de Ambiente y Sostenibilidad de 
la Municipalidad de Córdoba”. 


Yésica Barotto 


Micaela Ailen 
Arnaudo 
 


 
Nicolás 
Giménez 
Venezia 


 
Luis Alberto 
Arévalo 


 
Informe de 
Investigación. 


“Habitando ciudad(anía) con jóvenes. Experiencias 
de participación en la Ciudad de Villa Allende 2012-
2022”.  


Serafín González 
 


Diego Adrián Servin  
Adrián Serafín   


Informe de 
"Un análisis de las estrategias aplicadas por la 
República Popular de China frente a los países de 







Tuninetti Investigación Brasil y Argentina en el ámbito de las relaciones 
bilaterales, durante los períodos 2020-2022". 


Brisa Florencia 
Rodríguez Pardal 


Gabriela  Bard 
Wigdor  Informe de 


Investigación. 


"Lxs planerxs: discursos punitivos contemporáneos 
desde los medios de comunicación masivos sobre 
los/as usuarios/as de planes sociales de Córdoba ” 


Uriel Carranza 


 
Nicolas 
Giménez 
Venezia 


 Informe de 
Investigación 


"JUVENTUD (ES) DESDE EL OTRO LAO' DE LAS 
SIERRAS. PARTICIPACIÓN POLÍTICA DE JÓVENES 
TRANSERRANOS". 


Milagros Beltrán Nora Britos  
Informe de 
Práctica 
Supervisada. 


"Políticas trans en Córdoba, Argentina. Una 
aproximación a las capacidades de gestión e 
implementación desde la Secretaría de Derechos 
Humanos de la provincia.”. 


Maria Guadalupe 
Barrios 


 
Nicolas 
Giménez 
Venezia 


 
Lucía Bertona 


 
Informe de 
Investigación. 


“¿Políticas inclusivas? El acceso a políticas públicas 
de personas con discapacidad certificada en la 
localidad de Córdoba entre 2010 y 2022”. 


Julia Busso 
Jacinta 
Burijovich 
 


 
 
Informe de 
Investigación 


"La reconstrucción de la política pública de abordaje 
del consumo problemático de sustancias en la ciudad 
de Córdoba". 


Ariana Azul 
Dacunte Eduardo Rinesi Guillermo 


Vázquez 
Informe de 
Investigación 


"Intervención de los medios de comunicación en la 
formación del poder y su relación con el discurso 
político: transformación en el vínculo entre el Grupo 
Clarín y el kirchnerismo 2007-2010.". 


Matías Gabriel 
Creado 
 


Eduardo Rinesi Guillermo 
Vázquez 


Informe de 
Investigación. 


“La república prometida: La oposición al populismo 
como una forma de definición”. 


 
Julián Alanis 


 
Teresita Pereyra  Informe de 


Práctica 
“Políticas públicas y acceso a los derechos en 
personas privadas de su libertad en Córdoba. Periodo 







Supervisada 2022-2023”. 


Marina Garelli Marisa Natalia 
Fassi 


Juan Exequiel 
Torres 


Informe de 
Práctica 
Supervisada. 


“Políticas de democratización del Poder Judicial: un 
paradigma de co-construcción en el Programa AJuV 
del Poder Judicial de Córdoba”. 


Santiago Julián 
Tomadoni 
 Cesar Eduardo 


Tcach Nadia Khol 
Informe de 
Práctica 
Supervisada 


“La (re)presentación partidaria en la Provincia de 
Córdoba: una mirada de y desde la unicameral a 
partir de la Reforma del Estado en 2001”. Francisco Agustín 


Orelo 
 


Juan Lirio Leticia 
Echavarri 


Juan Pablo 
Carranza 


Informe de 
Investigación. 


“MUJERES Y ESPACIOS POLÍTICOS: 
DISTRIBUCIÓN LABORAL Y PRESENCIA 
FEMENINA EN EL PODER EJECUTIVO EN 
CÓRDOBA, ARGENTINA”. 


Ornella Continella 
Vilela 
 


Daniela Inés 
Monje 


Juan Martín 
Zanotti 


Informe de 
Investigación. 


“Nadie nos quiere: un análisis de noticias emitidas 
por los medios de comunicación argentinos durante 
2020-2022”. 


Melina Nahir 
Amarilla 
 Susana Morales  


Informe de 
Práctica 
Supervisada 


“La conectividad como derecho, un enfoque desde lo 
comunitario”. 


Julieta González 


Agustín Mondelo Jacinta 
Burijovich  Informe de 


Investigación. 


“Ingresar y permanecer: efectos de las políticas de 
inclusión sobre las trayectorias académicas de los 
estudiantes de la Facultad Ciencias Sociales”. 


Lourdes Estefanía 
Ibañez 


Silvana 
Fernández Stella Regis 


Informe de 
Práctica 
Supervisada 


“Los avances de la economía circular en el 
tratamiento de residuos de aparatos eléctricos y 
electrónicos, en la provincia de Córdoba”. 







Malena  Piancatelli Eduardo León 
Bologna 


Juan Pablo 
Carranza 


Informe de 
Investigación. 


"El impacto de los factores socioeconómicos y 
políticos en la decisión de emigrar: un análisis del 
caso latinoamericano (2002-2020)”. 


Luz Aldana 
Rodríguez 
 Yamila Maricel 


Ferreyra 
Leticia 
Echavarri 


Informe de 
Práctica 
Supervisada. 


“LA CONSERVACIÓN Y LA POLÍTICA: El accionar 
del Estado nacional en contexto federal para la 
protección, conservación y recuperación de 
ecosistemas a través de la Administración de Parques 
Nacionales”. 


Facundo Gabriel 
Cerdá Molina 
 


Atilio Fabian 
Giambartolomei 


Karina Lorena 
Tomatis 


Maria Jose 
Franco 


Informe de 
Práctica 
Supervisada 


LAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE ECONOMÍA 
CIRCULAR EN LA CIUDAD DE CÓRDOBA. UN 
CASO DE ANÁLISIS: ENTE CÓRDOBA OBRAS Y 
SERVICIOS (COyS), 2019/2023“. 


Marco Gabriel Villa 
Ponza 


Maria Eugenia 
Rotondi  Informe de 


Investigación 


"Representaciones y sentidos de jóvenes de 16 a 18 
años sobre la participación política juvenil en 
escuelas de gestión privada de Rio Segundo". 


Lucía Baraldi 


Marcelo 
Gabriel 
Nazareno 
 


 Informe de 
Investigación 


“La distribución subnacional de los beneficiarios del 
PROGRESAR y la desigualdad federal”.  


 







Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Rectificación ANEXO RD-2023-191-E-UNC-DEC#FCS


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 6 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 6

		Pagina_2: página 2 de 6

		Pagina_3: página 3 de 6

		Pagina_4: página 4 de 6

		Pagina_5: página 5 de 6

		Pagina_6: página 6 de 6

		Numero_4: IF-2023-00501441-UNC-DCSCP#FCS

		cargo_0: Administrativo

		Numero_3: IF-2023-00501441-UNC-DCSCP#FCS

		numero_documento: IF-2023-00501441-UNC-DCSCP#FCS

		Numero_6: IF-2023-00501441-UNC-DCSCP#FCS

		Numero_5: IF-2023-00501441-UNC-DCSCP#FCS

		fecha: Jueves 15 de Junio de 2023

				2023-06-15T13:02:26-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Dirección Carreras Sociología y Ciencias Políticas Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2023-00501441-UNC-DCSCP#FCS

		Numero_1: IF-2023-00501441-UNC-DCSCP#FCS

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: María José Calderón

				2023-06-15T13:02:32-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RD-2023-389-E-UNC-DEC#FCS
	fecha: Martes 27 de Junio de 2023
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2023-06-26T12:55:43-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-06-27T12:46:11-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-06-27T12:46:12-0300
	GDE UNC




